应收票据余额 27,960,000.00 - - - 27,960,000.00

应收款项融资 1,213,910.00 - - - 1,213,910.00

应收账款余额 445,300,476.30 - - - 445,300,476.30

其他应收款余额 4,108,209.61 - - - 4,108,209.61

长期应收款余额 - 480,220,000.00 481,620,000.00 - 961,840,000.00

一年内到期的非

流动资产余额

548,530,801.94 - - - 548,530,801.94

金融负债   -

短期借款 1,083,919,387.63 - - - 1,083,919,387.6

3

应付票据 129,742,962.25 - - - 129,742,962.25

应付账款 240,363,800.19 - - - 240,363,800.19

其他应付款 4,497,912.19 - - - 4,497,912.19

一年内到期的非

流动负债

20,949,330.34 - - - 20,949,330.34

巨轮智能装备股份有限公司 2021 年年度报告全文

193

长期借款 - - 1,569,288.00 298,613,654.81 300,182,942.81

长期应付款 263,576.95 15,606,682.35 10,078,153.66 - 25,948,412.96

租赁负债 - 1,117,906.00 - - 1,117,906.00

上表中“一年内到期的非流动资产余额”为公司向下属参股公司和和信（天津）国际商业保理有限

公司提供的财务资助余额，“长期应收款”系应收财务资助款余额、股权转让款余额以及设备抵押融资

保证金余额（未扣除未实现融资收益之前的账面余额）。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

金额单位：人民币万元

项目 汇率变动 2021年度 2020年度

对归属母公司所

有者的净利润的

影响

归属于母公司

所有者权益的

影响

对归属母公司所

有者的净利润的

影响

归属于母公司

所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值

5%

208.65 339.68 204.71 352.3

所有外币 对人民币贬值

5%

-208.65 -339.68 -204.71 -352.3

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

金额单位：人民币万元

项目 利率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影

巨轮智能装备股份有限公司 2021 年年度报告全文

194

响

浮动利率借款 增加1% -722.40 -722.40 -506.60 -506.60

浮动利率借款 减少1% 722.40 722.40 506.60 506.60

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（六）应收款项融资  1,213,910.00  1,213,910.00

持续以公允价值计量的

资产总额
 1,213,910.00  1,213,910.00

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司第二层次公允价值计量项目包括：（1）不保本不保收益或保本不保收益的银行理财产品，

其持有期限极短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允价值；（2）业务模式既以收取

合同现金流量为目标又以出售为目标的银行承兑汇票，承兑人信用等级较高，从未出现违约拒付风险，

且剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面价值作为公允价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

不适用

巨轮智能装备股份有限公司 2021 年年度报告全文

195

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

不适用

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例